Testemoyas: Pay Neves, clerigo d'Ansiay; Iohan Fernandes, o sobredito Pedro Eanes et Iohan Eanes, piliteiros, Domingo, alguaçil, Affonso Peres, clerigo. Et por mayor firmidume nos cabidoo sobredito mandamos seellar esta carta con noso seello de çera colgado.

Eu Fernan Peres, notario sobredito, a esto foy presente et a rogo destes sobreditos en minna presenza esta carta fis escribir et puy en ella meu sinal en testimonio de verdade.

## 25

1303, xullo, 10. Lugo

*O Cabido arréndalle ao deán unha cortiña próxima a Lugo por 20 marabedís anuais.*

MADRID, AHN, Cód. 1042 B, fol. 43r.

Capitulum lucensis arrendat donno Arie Petri decano, eiusdem cortinan suam qui est ad portam casteli extra civitatem, quam olim tenebat Pellagius Fernandi canonicus, por viginti morabitanos usualis monete illustrissimi regis domni Fernandi, solvendis annuatim in festo natalis domini capitulo et canonicis anniversariorum.

Hoc actum fuit VI<sup>o</sup> idus iulii. Era M<sup>a</sup> CCC<sup>a</sup> XL<sup>a</sup> I<sup>a</sup>.

Presentibus: domno Martinus Iohannis cantore, domno Allfonsus archidiacono de Deçon, domno Allfonsus Fernandi iudice lucensis, domno Petro Didaci, Aria Petri, Petro Sebastiani, canonicis et aliis pluribus de capitulo.

Et ego Fernandus Petri publicus notarius lucensis interfui et de mandato capitulo predicti scripsi et signum meum appossui in testimonium veritatis.

## 26

1304, marzo, 22. Burgos

*Fernando IV confírmalle á Catedral de Lugo todos os privilexios, exencións e mercés dos que gozaba nos reinados anteriores.*

LUGO, AC, atado 5, orix. perg., 530x435 mm.

*Ibidem*, copia notarial, ano 1351.

Ed., BENAVIDES: *Memorias*, n.º 260, pp. 393-395.

SÁNCHEZ BELDA: *Documentos...*, n.º 937, p. 399.

En el nombre del Padre et del Hijo et del Spiritu Sancto que son tres personas et un Dios, et della bienaventurada Virgen gloriosa Sancta Maria su madre, et onrra et a serviçio de todolos sanctos de la corte çelestial. Porque es natural cosa

que todo omne que bien fase quiere que gelo lieven adelante et que se non olvide nin se pierda que commo quier que cansse et mingue el curso de la vida deste mundo aquello es lo que finca en remembrança por el al mundo. Et este bien es guayador de la su alma ante Dios. Et por non caer en olvido lo mandaron los reyes poner en escripto en sus privilegios por que los otros que regnassen despues dellos et toviessen el so logar fuessen tenudos de guardar aquello et de lo levar adelante confirmandolo por sus privilegios. Por ende nos catando esto queremos que sepan por este nuestro privilegio los omnes que agora son et seran d'aqui adelante commo nos don Fernando por la gracia de Dios rey de Castiella de Leon de Toledo de Galliçia de Sevilla de Cordova de Murcia de Jahen del Algarbe et señor de Molina por faser bien et merçed al obispo et al dean et al cabildo de la egleſia de Sancta Maria de Lugo et porque ellos sean tenudos de rogar a Dios por la nuestra vida et por la nuestra salut et por el alma del rey don Sancho nuestro padre que Dios perdone e de los otros reyes onde nos venimos, otorgamosles et confirmamosles todos los privilegios cartas et [liber]dades et franquisas et bonos usos et buenas costumbres que ovieron et an de nos et de los otros reyes onde nos venimos. Et tenemos por ben et mandamos quelles valan et les sean guardados en todo bien et cumplidamente segundo que les fue guardado en tiempo de los reyes onde nos venimos et en el nuestro fasta aqui et defendemos firmemiente que ninguno non sea osado de les passar contra ninguna cosa destas que sobredichas son. Ca qualquier o qualesquier que lo fisiessen avrien nuestra yra et pecharnos y en la penna que en los privilegios et en las cartas se contienen et al obispo et al dean et al cabildo de la egleſia de Sancta Maria de Lugo la sobredicha o a quien su bos toviese todo el damno et el menoscabo que por ende reçibiesen doblado. Et sobresto mandamos a los adelantados et a los conçeios et a los merinos et a los juyses et a todo los nuestros aportellados que son o fueren d'aqui adelante en el regno de Galliçia que gelos guarden et fasan aguardar en todo assi como les meior fueren guardados fasta aqui, et que non consientan que ninguno que les contra ellos pase en ninguna manera, et non fagan ende al si non a ellos et a lo que oviessen nos tornariamos por ello. Et porque esto sea firme et estable, mandamosles dar este privilegio sellado con nuestro seello de plomo.